Sanè, cum in homine non sit auxilium, sed è celo, ac propter hoc oporteat impotentiam nostram divinæ manûs præsidii sustentari: paternitatem vestram requirimus & rogamus, quatenus non solum nostram, sed vestram justitiam intuentes, & corda vestra sursum habentes ad Dominum, apud eum, ut hæc & alia, quæ negotio expedire cognoveritis antedicto, procedant salubriter, & in manibus nostris prosperè dirigantur, devotis supplicationibus insistatis.

Cumque ob reverentiam sedis apostolicæ, & ad venerabilium patrum B. Albanensis, & S. Penestrensis, episcoporum, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium, requisitionem instantem, ad tractandum de treugis & pace cum Rege prædicto, super guerris, dissensionibus, & discordiis quibuscumque, inter ipsum & nos exortis & motis, solempnes nuncios nostros ad partes miserimus transmarinas, ad præsentiam cardinalium prædictorum.

Piam affectionem vestram excitet, quæsumus, debitum caritatis, ad divinam misericordiam vestris intercessionibus implorandam, ut præsentis temporis tempestuoso procellarum turbine quiescente, uberiora tempora sub tranquillioris auræ serenitate succedant; quodque, ad feliciter hæc & alia pera-

genda, quæ cepimus, dexterâ Regis Regum potenter adjuti, ea ad laudem ipsius, & honorem nostrum, ac commodum regni nostri, ad optatum effectum deducere valeamus.

Præmissa verò omnibus vestris subditis, in vestrà diocese constitutis, specialibus orationibus facienda, per vos injungi petimus & mandari.

Teste Rege, apud Sanctum Albanum, primo die Januarii.

Consimiles litteræ diriguntur J. Eborum archiepiscopo, Angliæ primati, & episcopis subscriptis, viz.

J. episcopo Roff'
R. episcopo London'.
O. episcopo Lincoln'.
R. episcopo Norwycen'.
W. episcopo Elyen'.
G. episcopo Cycestr'.
J. episcopo Wynton'.
Tho. Exon' episcopo.
N. episcopo Sarum.
W. Bathon' & Wellen' episcopo.
G. Wygorn' episcopo.
R. Hereford' episcopo.
A. episcopo Bangor.
... Assaven' episcopo.
J. electo Landaven'.
J. Karleolen episcopo.
A. episcopo Dunolmen'.
Custodi spiritualitatis Coventr' & Lych' sede vacante.
Electo Meneven' vel ejus vices gerenti, ipso agente in partibus transmarinis.

De potestate nunciis Papæ datâ, ad treugas faciendas.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Pat. 24 Edw. I.
m. 13.
in Turr. Lond.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos præsentis litteræ pervenerint, Edwardus, &c. salutem.

Noverit universitas vestra, quod nos damus, & concedimus, per præsentem, venerabilibus in CHRISTO patribus, dominis B. Albanensi, & S. Penestrensis, episcopis, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus, plenam potestatem;

Dandi, nomine nostro, Regi Franciæ & valitoribus suis,

super guerris, dissensionibus & discordiis quibuscumque, inter eundem Regem & nos ubicumque locorum exortis & motis, treugas, secundum formam in quam consentient nuncii nostri, vel major pars illorum, quos ad præsentiam prædictorum cardinalium apud Cameracum duximus transmittendos.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Sanctum Albanum, primo die Januarii.

De treugis cum Rege Franciæ capiendis.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 17.
in Turr. Lond.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos præsentis litteræ pervenerint, Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ, &c. salutem.

Noverint universitas vestra quod, ob reverentiam sedis apostolicæ, & ad instantem requisitionem venerabilium in CHRISTO patrum, B. Albanensis, & S. Penestr', episcoporum, Sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium, mittimus apud Cameracum, ad præsentiam cardinalium eorundem;

Venerabiles in Christo patres, J. Wyntoniensem, & W. Elyensem, episcopos:
Et nobiles viros, W. de Valentia comitem Penbrochiæ, avunculum nostrum,
J. ducem Brabantie & Lotheriæ,
A. comitem Sabaudie,
H. comitem Barry,
Florentium comitem Hollandiæ & Selandiæ,
Ottomem de Grandisono,
Hugonem le Despenser,
Ananem del Bret,
Thomam de Berkele, &
Hugonem de Yeer, milites, fideles nostros.

Necnon & discretos viros, magistros H. decanum Eboracensem,
R. archidiaconum Cestrensem,
Hierum archidiaconum Bathoniensem,
Walterum de Langeton, &
W. de Grenfeld canonicos Eboracenses,
J. de Selveston canonicum Londoniensem, &
Johannem de Sancto Claro.

Dantes eis, & majori parti illorum, qui præsentem fuerint, plenam potestatem & speciale mandatum, ad tractandum, nomine nostro, de treugis inter Regem Franciæ & nos, super guerris, dissensionibus & discordiis quibuscumque, inter eundem Regem & nos ubicumque locorum exortis & motis:

Et etiam ad easdem treugas ineundas & firmandas; ac ad omnia alia & singula facienda, quæ ad præmissorum expeditionem fuerint oportuna:

Ratum habituri & firmum quicquid per prædictos nuncios nostros, seu majorem partem illorum, qui præsentem fuerint, sicut præmittitur, tractatum, ordinatum, initum, firmatum & factum fuerit in præmissis.

In cujus, &c.

Dat' apud Sanctum Albanum, primo die Januarii, anno regni nostri vicesimo quarto.

A. D. 1296. | An. 24 Edw. I.

De confederationibus cum Reginaldo comite Gelricæ firmandis.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 16.
in Turr. Lond.

REX omnibus CHRISTI fidelibus, ad quos, &c. salutem. Noverit universitas vestra quod, ad tractandum cum nobili viro, Reginaldo comite Gelricæ, de confederationis & amicitie vinculo specialis: & ad eandem confederationem & specialem amicitiam, inter nos & eum, in eundas, faciendas etiam & firmandas; & ad omnia alia facienda, quæ ad hujusmodi negotii expeditionem fuerint oportuna; Venerabili in Christo patri, W. Episcopo Elyensi, & Nobili viro W. de Valentia comiti Penbrochie, avunculo nostro:

Magistro H. de Newerk, decano Eboracensi, & Waltero de Langeton, thesaurario nostro,

plenam damus & concedimus, tenore presentium, potestatem. Ratum habituri & firmum quicquid per prædictos, episcopum, comitem decanum, & thesaurarium, tractatum, ordinatum, initum, firmatum & factum fuerit in præmissis. In cujus, &c.

Dat' apud Sanctum Albanum, primo die Januarii.

De conventionibus cum Florentio comite Flandriæ jurandis.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 15. d.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Noverit universitas vestra quod, ad firmandum & perficiendum conventiones, inter nos & nobilem virum, Florentium comitem Hollandiæ & Selandiæ prælocutas, de certo numero armatorum, in subsidium instantis guerræ nostræ, nobis inveniendo, prout in quibusdam litteris ipsius comitis, inde confectis; & sigillo suo signatis, plenius continetur: Necnon & ad recipiendum ab eo corporale super hoc juramentum; ac ad certos terminos sibi in hujusmodi negotio assignandos;

Venerabili in Christo patri, W. episcopo Elyensi, & dilectis & fidelibus nostris,

W. de Valentia comiti Penbrochie, avunculo nostro, Magistro H. decano Eborum, & Waltero de Langeton, thesaurario nostro,

plenam damus, & concedimus, tenore presentium, potestatem.

Ratum habituri & firmum quicquid per prædictos, episcopum, W. de Valentia, decanum & W. de Langeton factum fuerit in præmissis.

In cujus, &c.

Dat' apud Sanctum Albanum, primo die Januarii.

Adolpho Regi Romanorum, pro comite Hollandiæ.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Rot. Aleman.
24 Ed. I. m. 15. d.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, domino A. DEI gratia, Regi Romanorum illustri, semper augusto, amico suo karissimo, Edwardus, eadem gratia, &c. salutem, cum felicibus ac votivis honoris & gloriæ incrementis. Serenitatem vestram affectuosius precibus requirendam duximus & rogandam quatenus; Ad teneritatem ætatis carissimi filii nostri, Johannis comitis Hollandiæ, Zelandiæ ac domini Frislandiæ, qui cum Elizabetha filiâ nostrâ carissimâ matrimonium, contraxit: & ad periculosum statum, quo tertia ferè tota ipsius comitis fore dinoscitur hiis diebus, vestra regalis excellentia benignum habens respectum;

Terram, quam pater ejusdem comitis tenuit, ipseque comes tenere debet à vestrâ regiâ majestate, dignetur excellens vestra magnificentia, hujus nostri rogamini interventu;

Prænominato comiti jubere tradi, & facere liberari, de regalis munificentie gratiâ speciali, licet idem comes ad vestræ sublimitatis presentiam propter hoc non accedat.

Recipiendo inde servicia, & alia de verba consueta, à procuratoribus præfati comitis, ad eandem presentiam ob hoc specialiter destinandis.

Datum apud Herewicum, xv. die Januarii.

De confederatione cum comite de Clyve firmandâ.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 16.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Noveritis quod, ad tractandum cum nobili viro, comite de Clyve, de confederationis & amicitie vinculo specialis: & ad eandem confederationem & specialem amicitiam inter nos & eum in eundas, faciendas etiam & firmandas; & ad omnia alia facienda, quæ ad hujusmodi negotii expeditionem fuerint oportuna; Dilectis & fidelibus nostris, Willielmo de Valentia comiti Penbrochiæ,

avunculo nostro, & Waltero de Langeton thesaurario nostro, plenam damus & concedimus, tenore presentium, potestatem.

Ratum habituri & firmum quicquid per prædictos, Willielmum & Walterum, tractatum, ordinatum, initum, firmatum, & factum fuerit in præmissis.

In cujus rei testimonium, &c.

Teste Rege, apud Sanctum Edmundum, xvi. die Januarii.

Adolpho Regi Romanorum, de creditâ.

A. D. 1296. An. 24 Edw. I.
Rot. Aleman. 24 Edw. I. m. 15. d.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, domino A. Regi Romanorum, &c. Edwardus, &c. salutem, & felices ad vota successus. Vestræ sublimitatis excellentiam attentè requirimus, & rogamus, quatenus hiis, quæ dilecti & fideles nostri, Reginaldus Ferrer miles, & magister Ricardus de Havering clericus, vel eorum alter, serenitati vestræ, ex parte nostrâ, duxerint exponenda, dignetur vestra regia celsitudo fidem credulam adhibere. Dat' apud Herewicum, xvii. die Januarii.

avunculo nostro, & Waltero de Langeton thesaurario nostro, plenam damus & concedimus, tenore presentium, potestatem.

Ratum habituri & firmum quicquid per prædictos, Willielmum & Walterum, tractatum, ordinatum, initum, firmatum, & factum fuerit in præmissis.

In cujus rei testimonium, &c.

Teste Rege, apud Sanctum Edmundum, xvi. die Januarii.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, pro mercatoribus de societate Ricardorum de Luca.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem. Confidimus, fili carissime, spesque nobis indubia pollicetur, quod regalis sublimitas, quam semper invenimus ad beneplacita nostra paratam, preces, quas tibi pro nostris & ecclesiæ Romanæ devotis affectuosè porrigimus, promptitudine plenâ recipiat, & efficacibus prosequi studiis non omitat. Cùm itaque dilecti filii, Labrus Vulpelli, Ricardus Guidicionis, & eorum socii, mercatores, de societate Ricardorum de Luca, erga nos & eandem ecclesiâ sincerâ devotionis gerentes affectum, nostrâ & ipsius ecclesiæ diligenter & solerter obsequia prosequantur: nosque libenter illis præterea favoris apostolici suffragium impendamus;